皆さん、こんばんは。今夜は恒例のクリスマス家族
会です。クリスマスは元来、イエスキリストの誕生を祝
う祭りという事だそうですが、今ではキリスト教国以
外でも年中行事として楽しまれているようです。我国
ではいつ頃から年中行事になったのでしょうか？
　1552年、山口県での宣教師によるミサが始まりと
いう説もあるようですが1900年（明治33年）に明治
屋が銀座に進出をしてクリスマス商戦が始まった頃
からが定着のスタートという話もあります。昭和3年
の朝日新聞に「クリスマスは今や日本の年中行事とな
り、サンタクロースは立派に日本の子供のものになった」という記事があっ
たそうですからこの国において長い間定着している年中行事である事は間
違いないようです。
　クリスマスは誰と過ごすのか？多くのアンケートの結果があります。年代
に寄っても色々だと思いますがその多くは「家族と過ごす」だそうで60％程
度、欧米ではその割合は90％を超えるそうです。「今年は誰と夜景を見な
がら高級シャンパンで乾杯」などという考え方はごくごく一部の人の事の様
です。
　私もこの歳になって考え方を変える必要がありそうですが要は欧米では
日本の正月に近い感覚という事でしょうか？
「今年も家族と一緒に過ごすことが出来た！」と喜びと共に過ごすのがクリ
スマスの本来あるべき姿です。
今年お一人で参加をされたメンバーの方は是非来年は家族とお出掛け下
さい。
楽しい一時となりますよう、ご協力をお願いしまして挨拶といたします。
Merry Christmas！

　今年の1月～12月までの報告書をまとめますので急なFAXですがご協
力よろしくお願い致します。

クラブテーマ：「熱田の杜・友愛・気品」第1901回例会
2019年12月5日（木）  晴  第20回　クリスマス家族会於:名古屋観光ホテル「那古の間西」

会長挨拶
原田 敬生  親睦活動委員司　　会：

北岡 寿人ニコボックス委員長

大勢でお世話になります。
12月2日は妻の誕生日でした。
綺麗なお花をいただきありがとうございました。
鈴木淑久さん、先週はお世話になりました。ありがとうございます。

今日は孫2人と奥様を連れてきました。
本日は楽しみにして参りました。よろしくお願い致します。

本日はどうぞ宜しくお願い致します。

・
・

・

・
・

・

渡辺喜代彦さん　内田　久利さん

稲葉　　徹さん

安岡　克明さん
伊藤　　豪さん

ニコボックス 花井 芳太朗 ニコボックス委員

委員会・同好会

花井 芳太朗 出席委員

会員72名　出席50名  （出席計算人数54名）
11月28日は補填により86.9％出席率　79.4％

出席報告

広瀬 弘幸出席委員長
関谷 俊征会長

～疾病予防と治療月間～ 幹事報告

クリスマス家族会

鈴木 淑久幹事

平野 好道 直前会長

次週12月12日（木）第3回クラブフォーラム（年次総会）がヒルトン名古屋
にて行われます。
次々週12月19日（木）上期納会が八勝館にて18：00から行われます。
12月16日（月）16：30より瑞陵高校インターアクト例会があります。担当
は萩原さん・岩田修司さんですのでお願いします。
地区新会員研修会が2020年1月17日（金）名鉄グランドホテルでありま
す。2017年1月1日以降ご入会の方対象となりますので、お早めに事務局
までお申し込み下さい。

・

・
・

・

渡邉　将之さん　野﨑　洋二さん　鈴木　圓三さん
松田　浩孝さん　鳥山　政明さん　大嶽　達郎さん
亀井　直人さん　松波　恒彦さん　長坂　邦雄さん
鶴田　　浩さん　梅村　昌孝さん　鈴木　淑久さん
                                            親睦活動委員会一同

野球同好会

　みなさん、こんばんは。今日はクリスマス家族会
です。いつもは、家で夕食を家族で食べないお父さ
んも多いと思いますが、今日はご家族とゆっくり食
事をしてください。
　さて、今日は途中でアトラクションやひょっとし
て子供へのプレゼントがあるかもしれませんので、
楽しみにしてください。
　では、メリークリスマス、と一緒に言って乾杯し
ましょう。
　この時期お互いに訪問し交流して共同に社会
奉仕活動をして両者ますます仲良く永遠の友情を作りましょう。

乾杯の挨拶：

2019-20年度
名古屋瑞穂ロータリークラブ
会長のテーマ
「50年に向けて新たな第一歩、
会員相互の理解を深めよう！」

2019-20年度
名古屋瑞穂ロータリークラブ
会長のテーマ
「50年に向けて新たな第一歩、
会員相互の理解を深めよう！」

2019-20年度
名古屋瑞穂ロータリークラブ
会長のテーマ
「50年に向けて新たな第一歩、
会員相互の理解を深めよう！」

2019-20年度
国際ロータリーのテーマ
ロータリーは世界をつなぐ
（ROTARY CONNECTS THE WORLD）

2019-20年度
国際ロータリーのテーマ
ロータリーは世界をつなぐ
（ROTARY CONNECTS THE WORLD）

2019-20年度
国際ロータリーのテーマ
ロータリーは世界をつなぐ
（ROTARY CONNECTS THE WORLD）

2019-20年度
国際ロータリーのテーマ
ロータリーは世界をつなぐ
（ROTARY CONNECTS THE WORLD）

1980年(昭和55年)1月10日
関谷　俊征
鈴木　淑久
鳥山　政明
毎週木曜日 PM12：30～
ヒルトン名古屋

1980年(昭和55年)1月10日
関谷　俊征
鈴木　淑久
鳥山　政明
毎週木曜日 PM12：30～
ヒルトン名古屋

1980年(昭和55年)1月10日
関谷　俊征
鈴木　淑久
鳥山　政明
毎週木曜日 PM12：30～
ヒルトン名古屋

創 立
会 長
幹 事
クラブ広報委員長
例 会 日
会 場

:
:
:
:
:
:

460-0008
名古屋市中区栄1丁目3-3 AMMNATビル7F
052-211-3803
052-211-2623
2760_nagoya@mizuho-rc.jp
http://www.mizuho-rc.jp/

：

：
：
：
：

事 務 局

T E L
F A X
M A I L
U R L

　今日は皆様お疲れ様でした。親睦活動委員会の皆様、ご苦労様でした。日
頃私達が週に3、4回RC活動ができているのは皆様のおかげだと思っています。
皆様が元気で今日の会を迎えられた事を素晴らしく思います。
　私には孫がいますが、私の場合、会う度にプレゼント、美味しい食事というこ
とで我が家は年に50回くらいクリスマス会をやっている気がします。今日会場に
いる皆様も12月はクリスマス月間ですのでお父さん、お母さん、おじちゃん、お
ばあちゃんに今月は何回でもクリスマス会をやってもらい、何回でもプレゼント
をおねだりしていいと思います。
　ありがとうございました。また来年も宜しくお願い致します。

例会のご案内

■今週の行事

■次週の行事

■次々週

12月12日（木）　第3回クラブフォーラム（年次総会）

12月19日（木）　上期納会

12月26日（木）　　  R規定により休会

：
：
18：00～20：00
八勝館

時 間
場 所

閉会の挨拶：堀 慎治 副会長

	1901-1
	1901-2